
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea cofinanțării de către Consiliul Județean 
Buzău a etapei naționale a Olimpiadei „Tehnologii” – 

domeniul Mecanică, a Concursului pe meserii – calificarea 
profesională Sudor și a Concursului „Educație rutieră – 

educație pentru viață” 
 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 5712/20.03.2023; 

- raportul comun al Direcției Juridice și Administrației Publice Locale și 
Direcției Economice înregistrat sub nr. 5713/20.03.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresele Inspectoratului Școlar Județean Buzău înregistrate la nr. 5428 
și nr. 5429/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 pentru 
aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2023;  

- poz. nr. 58.2 din lista activităților educative naționale în anul școlar 
2022-2023 prevăzută în anexa la Ordinul Ministrului Educației Naționale 
nr. 3612/2023; 

- poz. nr. 4 din lista activităților educative naționale în anul școlar 2022-
2023 prevăzută în anexa la Ordinul Ministrului Educației Naționale  
nr. 3027/2023; 

- prevederile art. 111 alin. (5) din Legea nr. 1/2011 a educației, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 17.400 lei a organizării și 

desfășurării fazei naționale a Olimpiadei din aria curriculară „Tehnologii” – 
domeniul Mecanică, Buzău 10-14 aprilie 2023. 

 



 
 
 
 
Art. 2. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 5.630 lei a organizării și desfășurării 

Concursului pe meserii pentru învățământul profesional – calificarea SUDOR, 
Buzău 10-14 aprilie 2023. 

 
Art. 3. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 30.000 lei a organizării și 

desfășurării Concursului Național „Educație rutieră – educație pentru viață”, 
Buzău, iulie 2023. 

  
Art. 4. Sumele prevăzute la art. 1 - 3 se vor asigura de la bugetul propriu al 

județului Buzău pe anul 2023, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie” și se 
virează Inspectoratului Școlar Județean Buzău în calitate de organizator. 

 
Art. 5. După finalizarea celor trei activități, Inspectoratul Școlar Județean 

Buzău va prezenta Consiliului Județean Buzău – Direcția economică documentele 
justificative pentru cheltuielile efectuate, în limita sumelor aprobate. 
 

Art. 6. Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea hotărârii 

Instituției Prefectului – Județul Buzău, Inspectoratului Școlar Județean Buzău, 
Direcției economice precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 

          CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
NR. 69 
BUZĂU, 30 MARTIE 2023  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 



 
 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
    Nr. 5712/20.03.2023 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a etapei naționale a 

Olimpiadei „Tehnologii” – domeniul Mecanică, a Concursului 
pe meserii – calificarea profesională Sudor și a Concursului 

„Educație rutieră – educație pentru viață” 
 

 
 Prin proiectul de hotărâre inițiat propun susținerea în continuare a 

activităților educaționale reprezentate de concursuri județene, regionale și 
naționale, în condițiile prevăzute de Legea nr. 1/2011 a educației naționale. 

Cele trei competiții școlare sunt la faza de nivel național, stabilite prin 
Calendarul aprobat de Ministerul Educației Naționale a se desfășura în Buzău. 

Sperăm și ne dorim ca aceste evenimente să reprezinte pentru elevii 
participanți un bun prilej de cunoaștere a Județului Buzău și, bineînțeles, de 
a avea tineri buzoieni premiați. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiatorului. 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
        CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 
 Nr. 5713/20.03.2023 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a etapei naționale a 

Olimpiadei „Tehnologii” – domeniul Mecanică, a Concursului 
pe meserii – calificarea profesională Sudor și a Concursului 

„Educație rutieră – educație pentru viață” 
 

 
Legea nr. 1/2011 – art. 111 alin. (5) acordă consiliilor județene 

posibilitatea legală de a finanța/cofinanța olimpiade naționale pe discipline, 
concursuri naționale/regionale/județene. 

Cele trei competiții școlare – fază națională sunt cuprinse în listele 
activităților educative naționale pentru anul școlar 2022-2023, prin Ordinele 
Ministrului Educației Naționale nr. 3027 și  3612/2023, beneficiind și de o 
finanțare de la Minister dar nu suficientă pentru acoperirea costurilor. 

Sumele propuse pentru alocare sunt certe în bugetul județului Buzău 
pentru anul 2023. 

 
 
 
 
     DIRECTOR EXECUTIV,                              DIRECTOR EXECUTIV, 
 
         MIRELA OPREA                                    LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
  


	69.proiect cofinantare Olimpiada

